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       CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                Nr.8/28.01.2021 

PROCES-VERBAL 
 

Încheiat azi 8/28.01.2021, în şedinţa ordinară a Consiliului Local 
Strejeşti, judeţul Olt, în sala de şedinţe a Primăriei Strejeşti 

 
 Şedinţa începe la ora 09,00. 
        Sedinta este deschisa de secretarul Comunei Strejeşti, Neacşu Sorin care aduce 
în discuţie Dispozitia Primarului Comunei Strejeşti nr.3/2021 şi Convocarea nr. 
938/2021 prin care au fost convocaţi domnii consilieri locali la lucrarile sedintei. 
Convocarea a fost adusă la cunoștința consilierilor locali prin postarea acesteia pe 
site-ul primăriei, potrivit dispozițiilor art.136(4) și art. 141 din O.U.G. nr. 57/2019 
coroborate cu dispozițiile art. 23, art.16 din H.C.L. nr. 6/2020. 
 Materialul odinii de zi (proiectele de hotărâre, expunerile de motive, referatele 
inițiatorului, rapoartele compartimentului de resort) ce face obiectul dezbaterii 
ședinței de consiliu a fost adus la cunoștința consilierilor locali prin postarea 
acestuia pe pagina de internet a primăriei : www.primaria-strejesti.ro. 
 
   Apoi efectueaza prezenta nominala, constatându-se prezenţa de 10 consilieri 
locali din numărul total de 10 consilieri în funcție, respectiv din 11 consilieri locali 
reprezentând numărul total  de consilieri locali stabilit pentru comuna Strejești, prin 
Ordinul Prefectului Județului Olt nr. 203/2020, astfel fiind întrunit cvorumul 
necesar pentru aprobarea proiectelor de hotarare.  
Şedinţa consilului local este publică.   
Secretarul U.A.T. Neacșu Sorin, în conformitate cu dispozițiile art. 243(1), lit.l) din 
Codul Administrativ, comunică domnului președinte de ședință cvorumul si 
majoritatea necesare pentru adoptarea fiecarei hotarari a consiliului local și anume : 
Prezență pentru desfășurare ședința de consiliu : minimum 6 consilieri locali (art. 
118(1) din Codul Administrativ, numărul consilierilor locali este mai mare decât 
primul număr natural strict mai mare decât numărul membrilor consiliului local 
stabilit potrivit art. 112 din Codul Administrativ.) 
Proiectul ordinii de zi se aprobă cu majoritatea simplă (art. 135(8) din Codul 
Administrativ), cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”. 
    Domnul primar, Vizantie Constantin, prezintă proiectul ordinii de zi, în 
conformitate cu prevederile art. 135 din Codul Administrativ, ordine de zi ce a fost  
adusa la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia pe pagina de internet a primăriei.  
    Astfel, consiliul local are următoarele proiecte la ordinea de zi :  
1. Proiect de hotărâre referitor la : alegerea preşedintelui de şedinţă.  

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

 



2. Proiect de hotărâre referitor la : aprobarea  procesului verbal al ședinței 
extraordinare a Consiliului Local din data de 22.12.2020. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

3. Proiect de hotărâre referitor la : planul de acţiuni şi lucrări de interes local 
desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

4. Proiect de hotărâre privind : referitor la aprobarea organizării rețelei școlare a 
unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru  anul școlar 2021 – 2022. 

Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

5. Proiect de hotărâre privind : aprobarea  contului de execuție a bugetului local. 
Iniţiator: Vizantie Constantin – primar 
Prezintă: Vizantie Constantin – primar 

 
    Ordinea de zi se aprobă de către consilierii locali cu un nr. 10 voturi “pentru ». 
     
     Se trece la dezbaterea punctului I de pe ordinea de zi : alegerea preşedintelui de 
şedinţă. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu 
majoritate simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 

Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
referatul de aprobare al inițiatorului de proiect, împreună cu rapoartul  comisiei de 
specialitate. Consilierii locali au stabilit denumirile comisiilor de specialitate, 
numărul acestora și fiecare grup politic si-a nominalizat membri în comisiile 
respective. Conform Proiectului de hotărâre a fost propus domnul Platagă 
Constantin, însă în cadrul ședinței consilierii locali l-au propus pe domnul Cojocaru 
Constantin. 

     Se supune la vot proiectul de hotărâre, cu amendamentul respectiv : 
președinde domnul Cojocaru Constantin.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 
      Se trece la dezbaterea punctului II de pe ordinea de zi : aprobarea  procesului 
verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local din data de 22.12.2020. 
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
absolută, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 

 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  

     Domnul preşedinte de şedinţă, Platagă Constantin, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  

 
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 



 
     Se trece la dezbaterea punctului III de pe ordinea de zi : planul de acţiuni şi 
lucrări de interes local desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform 
prevederilor Legii nr. 416/2001 cu modificările şi completările ulterioare. 
Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu majoritate 
simplă, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ  
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
 
     Domnul preşedinte de şedinţă, Platagă Constantin, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
 

 Dezbaterea punctului IV de pe ordinea de zi : referitor la aprobarea organizării 
rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru  anul școlar 
2021 – 2022. Cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi pentru”, se aprobă cu 
majoritate absolută, conform dispozițiilor art. 139 din Codul Administrativ. 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Domnul preşedinte de şedinţă, Platagă Constantin, supune la vot proiectul de 
hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

Se trece la dezbaterea punctului V de pe ordinea de zi : aprobarea  contului de 
execuție a bugetului local.. Se aprobă cu majoritate simplă, conform dispozițiilor 
art. 139 din Codul Administrativ cvorumul necesar fiind de cel puțin „6 voturi 
pentru”. 
Proiectul de hotărâre este citit pe articole, fiind însoţit de raportul compartimentului 
de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, referatul inițiatorului de 
proiect, împreună cu raportul comisiei de specialitate a consiliului local.  
     Domnul preşedinte de şedinţă,  supune la vot proiectul de hotărâre.  
          Se votează cu 10 voturi „pentru”.      
Proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

 

Ca urmare a voturilor consilierilor locali pentru proiectele înscrise pe ordinea de zi, 
presedintele de sedinta, anunţă că în urma voturilor consilierilor locali au fost 
adoptate următoarele hotărâri : 

1.H.C.L. nr. 1/28.01.2021 privind : alegerea preşedintelui de şedinţă. 
2.H.C.L. nr. 2/28.01.2021 privind : aprobarea  procesului verbal al ședinței 
extraordinare a Consiliului Local din data de 22.12.2020. 



3.H.C.L. nr. 3/28.01.2021  referitor la : planul de acţiuni şi lucrări de interes local 
desfăşurate de beneficiarii de ajutor social conform prevederilor Legii nr. 416/2001 
cu modificările şi completările ulterioare. 
4.H.C.L. nr. 4/28.01.2021 privind : referitor la aprobarea organizării rețelei școlare 
a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru  anul școlar 2021 – 2022. 
5. H.C.L. nr. 5/28.01.2021  privind : aprobarea  contului de execuție a bugetului 
local. 
La ședința au participat următorii cetățeni ai comunei Strejești : Broboană Cristian, 
Srbic Perica, Răducu Ionuț și Vasile Dumitru Tudor 
   Domnul președinte de ședință anunță că s-au epuizat toate punctele inscrise pe 
ordinea de zi si invită cetățenii menționați anterior, să ia cuvântul în cazul, în care 
doresc să prezinte consilierilor locali anumite situații/probleme ce intră în sfera de 
activitate a acestora. Domnul Broboană Cristian a solicitat consiliului informații cu 
privire la stadiul proiectului Înființare sistem de distribuție gaze naturale. Domnul 
primar, Vizantie Constantin a menționat stadiul proiectului : acesta a fost depus 
pentru finanțare inițial la Strategia Națională de Prognoză, iar instituția respectivă 
la redirecționat Ministerul Dezvoltării; au fost executate cărți funciare pentru toate 
străzile pe care urmează a se executa lucrarea, aceasta fiind una dintre condițiile 
necesare aprobării dosarului de finanțare a proiectului : Inființare sitem de gaze 
naturale în comuna Strejești. 
Şedinţa se încheie la ora 10.27 

    Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces – verbal, azi  28 ianuarie 2021. 

 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                       SECRETAR GENERAL, 
      Cojocaru Constantin                                                          Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


